Instructio

R. P. Dnis Henrico Hindenbergek et Joanni Pruck Janis
Varmien Nuncijs Capitularibus ad aulam Regiae Mtes profici:
scilicet post translationem Illmi et Rmi D. Petri Tylicki Epi Var:
mieni, et R. P. Vice sacellarij ad Cathedram Vladislavici, data
Die sexta Maji A. Dni 1604.

Cum ad Aulam venerint, imprimis Illmum et Rmum D. Vice sacellarium
adibunt, illiq; obsequia sua humillime deferent, Et ad hinc nra, pro:
pter translationem eius condolebunt, illi fausti oia gratulabunt, et cau:
sam adulationis et legonis exponant, iuxta rationem trans binar, ad ipsu antea
noie V. Capli scriptar: quamprioris 21 Januarij ad illu data, incipiunt;
Si tempus ref. Posterioris 27 Martij scriptae, inchoante, Post lectas, 29.

2° Post expositas legonis causas, ut ipsis aditum ad Mtem Regiam
Illma eius D. autoritate sua satisfactis, et pro excellenti prudentia sua,
salutaribus consilijs in oibus los instruat, atq; pro amplitudine muneris
ac dignitatis sua praesidio et autoritate sua nos et Eccliam sanc, eiusq; iura
immunitates, et privilegia defendat, et R. Mti commendat dignitate, omnif. roga
bunt.

3° Consilium ab Illma D. sua petent, quomodo electionis negocium hoc extra
ordinarium sedis p translationem Jacan. Mti Regia proponat, et quid hoc
et ut cum Illmo D. Nuncio Aplico tractand sil: eiusq; consilijs obtemperabunt.

4° Posteaq; illis certo constitent, allatam esse ex Vrb. expeditionem, seu tras
translationis Illma D. sua ad Eccliam Vladislavici. Dnm Electioni nomi. Pre:
sulis -- mensis -- assignatam Illma D. sua dicent, et ad eam
confus in aula constitutos, Vig. R. D. D. Adamum Strinsalke, et Fa:
licia post Carco's Varmien inuitabunt

5° Impetrata p Illmum D. Vice sacellarium auctoritate, adibunt Mtem
Regiam D. nrum clementiss, et la qua deest reverentia et submissione

Mitibus sua nrām debitam fidem, obseruantiam, obedientiam, et deuotissi-
morum simul sacellanorum assiduas orones et preces ad Deum pro Mitibus
ipsius prospera Valitudine, diuturnoq; imperio, ac felici tranquilloq;
et stabili utriusq; in cliti Regni, diuinoq; subiectarū ditionum statu, prosperè
cessarent.

6^o Postea negocij ipsius tractationē aggressuri, et causam aduentus sui expo-
nituri, ac comōdabunt se ad tenorem literarū Mitibus eius scriptarū die 21. Martij
præteriti, quarū initium, Et si plurima sunt, res.

7^o Exordio præmissis quodquidem pro conferto habeant, Illūm D.
Epūm Petrum Tiliicki, a S. Sede Apostolica ad Eccam Vindobonensem translātū,
a Vinculo quō Eccā Varmia allegatus erat iam absolutum esse, nihilq;
aliud restare videant, quam ut inq; facta, cum antecessoribus Mitibus suis in tota
quæ etiam ipsamet S. Mitibus, in ipsa ultima sedis post obitum Illūm quorūdam D.
Caroli Galorū Varmia Epū vacanū promissionē, et Illūm D. Petri Tiliicki ad
Eccam nrām assumptionē, præxi et se ipsa confirmant, ad electionē nomi-
nalis procedat, dicent S. M. incognitum non esse Eccam Varmia, a primis
seculis institutionis ac fundamētis sua hoc iuris habuisse, ut Caput sibi Epūm
sibi ineluctabili alterius locum, seu quocunq; alio casu sede vacante, pro mo-
dico et consuetudine quocunq; Epūm præficiē esse censuerat, libere nullo
impedirent, condicente aut respugnantē eligere poterat. Ac usam fuisse quōdam
Eccam eo iure electionis supra annos 200, in illud usq; tempus, quando
Dino Casimiro regnante, et Rmo D. Nicolao Epō Varmia Eccam quā
Bernardū, ab ea electionis libertate et iure, Eccā dispensationibus
vtrinq; eorum Ordinum assensu et approbatione, ad eligendā in posterū Regib;
Polonia gratam personam in Epūm Varmia se demisit et coarctauit.
At utro cum ea uocabula [grata persona] non multo post regnante
D. Sigismundo primo, post obitum Rmo D. Epū Lud. Varis ab vtrinq;
pro diuersis animorum affectibus et studijs intellecta, nouid iterum si-
gnificati occurrere præbuisse, itaq; us et contentio de uero sensu et inter-
pretatione dictorū uocabulorū, et gratæ personæ designatione, in frequentibus con-
silio amplissimi Senatus in cliti Regni agitata fuisse, ad extremā
constantiam, et approbantibus tam S. M. Regia, cunctisq; Regni Consilia

vix quam Ecclesia Varmia Nuntijs, priora facta, tempore Fabiani a
Lussina Ep[iscop]i ad eum modum fuisse renovata, omni, nisi interpretari vel
extorquendi causam in posterum respectam atq[ue] praedictam, ut quocumq[ue]
post ea facta diu[er]si unanimi consensu et voluntate im[en]ta et firmata
Ecclesiam Varmiam vacant quocumq[ue] modo contingit, tunc eius Ecclesia
Capitulum tenent mortuam defuncti Ep[iscop]i, et diem electioni nomi[n]i Praesulis
praesentium temporis Abbat[is] Regia et Nuncios suos, si infra fines Regni
vel non ultra Vilnam ageret, sciant, sin aut extra fines Regni, vel
ultra Vilnam Abbat[is] Regia progressa quocumq[ue] et profecta esset, tunc per
bras tantum RR. DD. Vel Archi Ep[iscop]o Gnesen. vel Vlacislanen, aut
Ploeden Ep[iscop]o id ipsum nunciant, simulq[ue] no[m]i[n]a, et talia, mores, genus, et
condicionis singulor[um] canonicor[um] diligenter prescribere debent. Ex quo
quidem canonicor[um] numero Abbat[is] Regia quatuor veros Terrarum Pru-
ssia indignas et non alios, ad summum infra octo dierum spatium
nominari statem et arbitrium habeat, et ex his quatuor ap[osto]licum unum
qui praedictis maximè eo loco et dignitate dignior esset in Ep[iscop]um
eligat S. R. M. intimari, simulq[ue] ut cum S. D. N. Pontifici Maximo
commendari dignitate supplicari tenentur. Horum autem factorum
non solum S. Sedis Ap[osto]lica per R[ati]onem Joannem a Lassho Archi Ep[iscop]i
Gnesen ad Concilium Lateranense tunc profectum confirmatum
obstant. Verum etiam a Divis Poloa Regibus inviolabiliter o[mn]ia
observata, et sic ex praescriptis eorum factorum nemine condicant,
electos fuisse RR. Dnos Ep[iscop]os Varmia Mauritium Ferber, Joannem
Danti cum, et Tidemanum Gist. Quod si aliquis dixerit aliquibus
iam de praedictis factis interq[ue] utriusq[ue] partis consensu decessum esse
et profectum factum dicent, quod Sigismundus Augustus et Stephanus
D. Poloa Reges illis tribus promiserint, id in posterum huic Ecclesiae
praedictam aliquot generari non debent, et canonice Stephanus Regis
si necessum fuerit Abbat[is] sua exhibebunt

§ Sed nec ulla magis efficacior cautio exhiberi potest, quam ipsa promissio,
quam S. R. M. annis superioribus praestitit, quòd Sede et successore
D. Carolus Batoris vacante, Regia Abbat[is] prout ius et dignitas
postulabat, moribus punctis et clausulis praedicta facta et conu[er]sa

Diuorum Poloa Regum antecessorum suorum in assumptione ad Episcopatum
Varmia Illm. D. Petri Tiliachi P. Vice Cancellarij auctoritate sua Regia
confirmavit, et Eccia iura integra cum maxima sui nominis gloria conservavit.

9 Hoc ipsum ut et nunc etiam fiat et a V. Capto ad S. R. M. suam Munitionem
destinatos et cum novis canonum iuxta contenta factorum missos dicitur,
nomina canonum descripta sua Illm. ea qua dicitur reverentia dabunt,
simulq; di cum submissione rogabunt, ut Illm. sua Illm. D.
Episcopo Tiliachi Cathedralis Vavislavienis translato, in hac orbitate
Ecciam hanc, nos namq; iura, Privilegia, possessiones, et immunitates
exemplo predecessorum suorum Diuorum Poloa Regum in protectionem, pa-
rocinium et civitatem suam demeritis recipere, gratia et benignitate Re-
gia uti fidelissimos subditos, et devotos sacellanos complecti ac fovere
debeat. Praecipue vero rogabunt, ut Illm. sua pro innata ipsius civibusq;
gentibus cognita clementia hanc Ecciam benignis oculis, et clementi
vultu respiciat, tamq; in loco iure Electionis iuxta contenta factorum confir-
mari, et quatuor ex Canonis. Veros Terrarum Prussia insignes nominari
Dignitatem

10 Sciant quoq; Illm. sua V. V. V. Capto diu Electionis nomi Praefatis
Mensis - - - prefixisset: quod ut facilius
cum bono Suis Eccia et quiete peragi possit, nos divinum auxilium
votis ardentibus invocaturus, et D. Deum pro ipsius Regis Illm.
incolumitate, et Regni felicissimo statu assidue operaturus.

11 Deinde Praedi D. Nucy Illm. et Illm. D. Claudium Rangemum
Episcopi Regim. Nucium Policum accedent, iuxta consilium Romae
D. Vice Cancellarij et iuxta tractatum tranam Vmbrae Capto ad illam
et Martij scriptarum ei offerre et obsequia sua, ea qua dicitur reverentia
defertur, omnemq; nostras pro Illm. D. sua incolumitate, et felici-
tatem suam successu commendabunt, siq; gratias quam maximas agant,
quod inter tot alias curas Suis quoq; Eccia paternam sollicitudinem
apud S. D. X. et apud S. R. M. prout pluribus exemplis expressis

grati non intermittit, Causam legationis exponit, Pacta super
electioni nomi Praesulis si necessarium esse iudicaverint, eidem
exhibebunt, Eccam Sanc eiusq, iura immunitatis et privilegia
intrap ad Electionem spectantia Illmo D. sua gra et patro
cinio oi cum diligentia commendabunt, oiq, observantia
sint, ut Illmo D. sua, pro ipsis singulis erga Sanc, in
Sac rerum mutone turbata Eccam, benivolentia, apud
Regiam Altitm ubi opus fuerit instari et efficiere dignate, ne
in aliquo eius pactis iuribus et privilegijs sup electionem libe
ra Eporum quicquam derogetur, Ad quoniam etiam in omnibus
difficultatibus quas obijci animadvertunt confugiant, eiusq,
patrocinium implorabunt

12. Om di futuris contingentibus nihil a V. Castro decerni potest,
In hisq, cum ad rem primum Ventum fuerit, a pntibus et Eccam
anantibus Confribus de talibus iudicatur, ubi tractatibus
cum Reg. Altit, et Illmo D. Procancelario principium datum
fuerit, et ad iura et privilegia Eccam conservan Regia
Altit animam inclinant, Rudi D. Nucy postulat, post pra
sentata Reg. Altit Cancellorum noia, committit iudicio totiusq,
D. Nuciorum, ut ipsi diligenti supposito thora addibita,
silm electioni nomi Praesulis, qua in Instructione formi non
potuit, assignent tamq, Reg. Altit intimat, hoc imprimis
considerato, ut tantum temporis assignet, quantum ad actum
suae celebris, et cum primis arduum, confribus intra Regni fines
existia veniendi sufficent, et ne fatale trium Mensium a
Sacris Caonibus electioni Eporum praefinita elabantur,
quod ipsum Eccam nra libertati maximu pra iudm adferre
possit: qua tamen de se cum Illmo D. Nucio Episco et Illmo
D. Nra Cancellario conferre solent

13. Et si nobis oia summa de dignitate S. R. M. Dei mi Altmen.
pollidamur, quod in hoc negocio nihil actura sit, nisi quod ratio

ipsa et ius Ecclesie Sacramentum conservatum dicat, quodq; nos in possessione
factorum conventus Nostri eius conservatum sit, si quid tamen
(quod absit nec speramus) Adi. D. Nuncij ammaduerint, Sabita
iam certa et in dubitata de acceptatione, et de Inno. Episcopo
ut in Curia Romana non sit, anteq; expeditio totalis veniat possit.
sic Illmum D. Procancelarium Episcopus Vladislavus) notitia
moras aliquas neci, et quod nonnulli augurant, ad Regni cor
mitia rem rejici, adibunt Illmum D. Nuncium Episcopum, sumus
non V. Capli Verbis quam maxime ad persuadendum adhibitis
obnixi orabunt, curam vellet apud Regiam Nostri, ut Ecclesiam
hanc qua sedi Episcopali a temporibus antiquissimis immediate subie
cta est, in finibus suis saluam persistere iubeat, nec nominatio
nem quatuor p. g. g. Capli Conciliorum terra Prussia Verorum
indignorum intempus aliquod longius, quam quod in factis
prescriptum est, differat: cum praesertim ambiguitas sicut et pernici
tosis temporibus, Ecclesiam Varmia capite desitum periculosum sit.

14. Si Illmum D. Nuncius responsum aliquot a Regia Nostri retu
lerit, quod inuoluerit aliquibus, et causis non causis scateat, quodq;
suspicionem non carat, rem ex composito trahi, debent operam D. Nuncij
ut per Illmum D. Vicecancelarium, quibus oibus officijs sibi coniunctum
reddere curabunt, auerentia apud Regiam Nostri obtenta, Nostri eius
quanta poterunt submissione, et Verborum lenitate, infortunium Ecclesie
exponant, qua pastor tanto tempore viduata existit, quamuis Immo
Illmum D. Vicecancelarium Episcopus Sabulrimus, in cuius Vigilia
pastorali, et erga nos deo auro proplenso Valde congruis et bonis, propter
fama eius a Diocesi absentiam, non potuimus optata pastoris presentia
gaudere, Quamobrem supplicauit Summi Nostri eius, vellet Ecclesiam
huius miserari, et pactis cum antecessoribus conuatis, ac ab ipsa Re
gia Nostri in usum deducis stat, et Candidatos nominatos vel ipsis tra
deret, vel per suos ad Ecclesiam dirigere intra tempus praefinitum, et
aliud facile non posse, si quod absit nomitas aliqua induceretur, nisi coram

Deo p̄i corda oīum scrutatur, et Nōb̄i ipsius quā ab illo propter
administrōem iustitiā, et vnicuiq; ius suum tribuendū potestatem
accepit, summa necessitate adstrictos protestari, Cāptm̄ fecisse
et facere omnia quā secundum pr̄scriptum statutorum iuratori
et immunitatū Ecc̄e conservandorū facere conuenit, osculataq;
Algid Nōb̄i manu, ac Sumillima oronum et obsequiorum morum
commendōem Verriam abeundi, et ad Conf̄res ea quā acta sunt r̄p̄.
r̄ndi facultatem sibi concedi postulabunt. Si autem nomi-
natio Candidatorū a Nōb̄i Regia h̄c ex pactis pr̄fixo subsequu-
ta non fuerit, adibunt Illm̄ D. Nuncium Ap̄t̄icum Nunciū Ap̄t̄a-
ris, siq; indicabunt r̄i successum: et omni modestia adhibita, co-
ram Illm̄a D. sua protōn̄m interponant, Vbi h̄i Cāptm̄ non
intendit, ut per hanc moram nominationis Candidatorum apud
Regiam Nōb̄i facta, aliquod pr̄iudicium ipsi Cāpto inferatur,
quoad Electionē tribus Mensibus a Canonibus definitam: quōd
quidem per Cāptm̄ non st̄t quominus ad Electionē non procedat,
Regia Nōb̄i nominationem suam ex causis fortasse Nōb̄i bene
visis, nobis autem incognitis differenti.

15 Cum Illm̄o D. Vice Cancellario eadem die communicabunt, quā
cum Reg. Nōb̄i eius eḡerunt, et Sumit̄ ab Illm̄a D. sua petent, ut
Nōb̄i eius consilia eo dirigat, quōd quidem libertatū R̄cip. et tam-
to magis Ecc̄asticarū immunitatū custos est, ut nobis Pri-
uilegia integra conservante, eidemq; supplicabunt, ut quā fide
in aduēda Ep̄atus Verriam possōn̄ actum per nos est, ut quā
ad illum p̄tinebant integra illi consignante, ita et ipsa
Illm̄a D. sua in Ep̄atus Iumentariū tradendis prout certo
confidimus dignitatē hanc adhibeat, quā successor quod suum
erit consignari merito possit

16 Si antiq; translatio ad Cāptm̄ Hadisiam effectū sortia-
tur, Verriam D. Nuncius in Aula contiḡrit, de finibus r̄guardis
cum Illm̄o D. Vice Cancellario agat, et quōd quidem Ducatis

Consiliarij proprios se esse declarant, ut negotium hoc tandem deter-
minetur, nominabunt Illm^o D. sua Commissionis seu Compromissarios
ex parte Capti, quosos Dns. D. Scholtz Succameranum, Hermannus
D. Sammelum Laskei Secretarium R. Altis, et D. Galinshi Judicem
Terrarum Moniburgien, et sententiam sua Illm^o Dn. exquirant,
tum quod Illm^o D. sua videbitur diligenter observabunt, ut bre-
ad easdem personas tam ex parte Illm^o Dn, quam ex parte Capti ma-
turus expediantur, ut sciri possit, an Offm hoc sint acceptum, an non
17 De Kintlaribus etiam confera, quorum abrogationem vehementer
Ducalis et Elbingen^o Urgat, quantum conijcere possumus cum eorum
commodo et Ecc^o d^o Jammo

18 De Unitate Patrona rogabunt Illmum ut iuvans velit consilio et
auxilio, ut tandem negotium hoc expediat, et pro beneficio anima
D. Cardis in quantum fieri pot Creditoribus ex relicta suppressibili
qua situ corrupte satisfiat, de hoc ipso itidem negotio cum
Illm^o D. Nuncio Aptico conferant, ac consilium et auxilium
eius implorabunt

19 De negotio Villa Neukierden itidem cum Illm^o Dn^o tractabunt,
et sententiam eius de ceteris posterioribus, qua disjunctionem Tolcham
Fam et Villam Neukierden concernunt presentandis D. Castellano
Elbingen^o, exquirant, dicantq, Tolcham^o executionem, Villam autem
Neukierden nullo iure Caplo adeptam, itaq, non intendere Caplm
actionem de Tolcham^o recuperando, sed de Villa tantum Neukierden
intentare, ac Videri satis in ceteris prior Mag^o D. Castellano El-
bingen^o iam oblata Vbi coniunctim Tolcham^o etiam causa comprehendi-
tur, a qua Caplo recedere libere relinquitur, Neukierden tantum
causam prosequendam esse, De difficultatibus si qua oboriente, et re-
solutionem Capti requirant Videbunt, et si subsistere necessarium in
aula indicauerint, Cursum ad nos expriment, cetera oia prudentia
et iud^o R. D. Nunciorum V. Caplm committit, ut qua cum bono Ecc^o
coniuncta viderint, ea faciant et promonent in aula R. Altis, nisi
illius Prontibij. Prudentem mittas et misit dicas.